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Od redakcji 

 

 Witajcie! 

 Oddajemy w Wasze ręce ko-

lejny numer szkolnego pisma. 

Mamy nadzieję, że znajdziecie tu 

wiele tekstów, które Was zainte-

resują.  

 Nadeszła wiosna i w szkolnej 

rzeczywistości szykują się zmiany. Razem z ucznia-

mi do szkoły powędruje też Obserwator - można 

go czytać w szkolnej czytelni! Zachęcamy do lek-

tury!  

 W tym numerze znajdziecie m.in.:  

* artykuł o historii Kielc, 

* wywiad z Leną Górą - uczestniczką programu 

MASTERCHEW JUNIOR, 

* kącik brytyjski, 

* nową rubrykę: LEKTURY INSPIRUJĄ - nasza 

twórczość. 

        Miłej lektury;) 

Rys. Laura Radek z klasy Vc 
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Artykuł przygotowała Wiktoria Lasota z klasy VIg 

Kącik języka angielskiego 

 Słów kilka o monarchii… 
 

 Ustrojem politycznym Zjednoczonego Królestwa Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej jest mo-
narchia parlamentarna. W jej ramach funkcjonuje system gabinetowo – parlamentarny. Głowa państwa peł-
ni głównie funkcję reprezentacyjną. Rząd powoływany jest przez parlament, a wybór premiera następuje 
automatycznie poprzez wybór zwycięskiej partii. Sam premier może wystąpić z wnioskiem o rozwiązanie 
parlamentu. Dziedzicznym władcą Wielkiej Brytanii jest monarcha. Monarchia jest najstarszą w kraju in-
stytucją. Należy jednak zastrzec, że panuje maksyma mówiąca „rex regnat, sed non Gubernat” – król panu-
je, ale nie rządzi. Władza królewska w pełni została przeniesiona na ręce parlamentu, sądów i gabinetów.  
 
 Królowa Elżbieta II  

 Sama Królowa Elżbieta II pochodzi w prostej 
linii od Króla Egberta, który w roku 829 zjednoczył An-
glię. W całej historii ciągłość monarchii przerwana zo-
stała tylko raz, gdy ustanowiono republikę. Było to w 
latach 1649 – 1660. Obecnie królowa jest nie tylko gło-
wą państwa, ale także ważnym symbolem zjednoczenia 
narodowego. Mianuje się pełnym tytułem „Elizabeth 
the Second, by the Grace of God of the United King-
dom of Great Britain and Northern Ireland and of Her 
others Realms and Territories Queen, Head of the Com-
monwealth, Defender of the Faith.” Ten dość długi tytuł 
możemy przetłumaczyć jako: Jej Królewska Mość Elż-
bieta II, z łaski Boga Zjednoczonego Królestwa Wiel-
kiej Brytanii i Irlandii Północnej i innych królestw i te-
rytoriów, głowa Wspólnoty Narodów, obrońca Wiary.  

 Pamiętać należy jednak, że na Wyspach Normandzkich i na Wyspie Man królową reprezentuje gu-
bernator. Jednak król posiada tam inne uprawnienia o dosyć szerokim zakresie, zwane prerogatywami kró-
lewskimi. Należą do nich między innymi zwierzchnictwo i pozycja naczelnego wodza sił zbrojnych, prawo 
do zawierania pokoju i wypowiadania wojny. Władca może zawiązywać i rozwiązywać parlament, dyspo-
nuje prawem sankcji ustaw, a także prawem łaski, może również mianować wszystkich wyższych urzędni-
ków, w tym członków rządu. 
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Legenda o powstaniu miasta.  

Od czego pochodzi nazwa Kielce?  

 

 Skąd wzięła się nazwa miasta Kielce? Na ten temat istnieje wiele teorii. 

Jedna z nich wiąże się z legendą o księciu Mieszku, który miał odnaleźć w okolicy 

kły dzika. Dlatego też na kieleckim Placu Artystów od kilku lat stoi pomnik dzika 

Kiełka. 

 Pomnik ten stanął na Placu Artystów 6 listopada 2006 roku, a na pomysł 

takiego upamiętnienia legendy wpadły dzieci ze szkoły z miejscowości Jaworzynki. 

W 2020 roku dla bezpieczeństwa Kiełek został ubrany w maseczkę, chroniącą go 

przed koronawirusem. Dzik ma przeczucie, że kiedyś będą opowiadać legendy i o 

tym wirusie:). 

 Najpopularniejsza legenda o powstaniu naszego miasta mówi, że wszystko 

zaczęło się od Silnicy, głównej rzeki Kielc. Według legendy nazwa tej rzeki pochodzi 

od siły, którą po wypiciu wody z niej otrzymał syn Bolesława Śmiałego, czyli książę 

Mieszko. 

 A było to tak… Przed ponad 900 laty w miejscu, gdzie dziś leży stolica woje-

wództwa świętokrzyskiego były nieprzebrane, pełne zwierzyny lasy, które przyciąga-

ły myśliwych. Polował tu także książę Mieszko. Kiedy w pogoni za zwierzyną zgubił swoich kompanów, wyjechał na 

nieznaną polanę i strudzony zasnął w trawie. Przyśniło mu się, iż został napadnięty przez zbójców, którzy usiłowali 

wlać mu do ust truciznę. Gdy zaczął już tracić siły, nagle objawił mu się św. Wojciech, uniósł pastorał i na ziemi 

nakreślił kręty szlak, który przemienił się w strumień wody. Mieszko obudził się i nieopodal ujrzał źródło. Woda w 

nim była smaczna, przejrzysta, taka jak we śnie. Poczuł przypływ nowych sił i szybko odnalazł swój orszak. Odjeż-

dżając z polany książę Mieszko zauważył ogromne, białe kły nieznanego zwierza, być może dzika. Zapowiedział, 

że wybuduje tu gród z kościołem. Niedługo potem zbudowano w sercu puszczy osadę. Na polanie postawiono ko-

ściół pw. św. Wojciecha, a strumień, z którego woda przywróciła księciu siły, mianowano Silnicą. Osadę zaś na-

zwano Kielce (a jak głosi inna z legend – Kiełce) – na pamiątkę znalezionych przez księcia tajemniczych kłów. Dla-

tego to okolice obecnego kościoła św. Wojciecha uznawane są za początek kieleckiej osady.  

 Druga legenda mówi, że nazwa Kielce pochodzi od klecenia. Hipoteza, zakładająca 

iż nazwa naszego miasta odzwierciedla pradawne zajęcia zamieszkujących tu ludzi, trudniących się kleceniem le-

pianek, bądź według innych przypuszczeń, wyrobem żelaznych grotów do dzid i strzał, ma bardzo  wielu zwolenni-

ków. Są i tacy, którzy nazwę Kielce wywodzą od produkcji smoły. W języku przodków smoła zwała 

się"pkieł" (rodzaj męski od słowa piekło), zaś "pkielce" była to po prostu osada smolarzy. 

 Według jeszcze innych podań nazwa miasta może pochodzić po prostu od nazwiska małopolskiego rodu – 

Kiełczów albo Kielców. Wtedy nazwę miasto zawdzięczałoby imieniu swego założyciela. To też jest całkiem praw-

dopodobne, ale jak było naprawdę, tego chyba już nigdy się nie dowiemy, bo od założenia miasta minęło prawie 

tysiąc lat. 

 Są i takie legendy, które mówią, że pochodzenie nazwy miasta Kielce wywodzi się od narodu Celtów - 

zwanych inaczej Keltami, którzy w krainie świętokrzyskiej zatrzymali się podczas swej wędrówki po Europie. 

 Jak się okazuje, nie można jednoznacznie ustalić pochodzenia nazwy Kielce. W legendy można wierzyć 

lub nie, dobrze jest jednak je znać. A jeśli jest się mieszkańcem 

tej miejscowości, to nawet nie wypada ich nie znać. 

 

 

 
Cudze chwalicie… 

Coś dla miłośników historii  

i tradycji regionu  

świętokrzyskiego  

Artykuł przygotowali Oskar Nowak i Jakub Tutaj z klasy VIg 
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L E K T U R Y   I N S P I R U J Ą 

Przedstawiamy nową rubrykę  

- nasza twórczość inspirowana lekturami. 

WIRUS W KORONIE   

Był sobie raz wirus w koronie,  

ale nikt się go nie bał, bo nie.  

Wszyscy mówili, co tam wirus jest mały,  

ale wirus męczy nas już rok cały.  

Nikt go nie widział gołym okiem, 

a on nas zaatakował swoim skokiem.  

Ale lekceważyć go przestać musimy,  

bo lekarze nam mówią, że się podusimy.  

Koronawirus zachowuje się jak król,  

Gnębi ludzi i zadaje im ból.  

I okazało się, że wirus choć mały, 

wpędził nas  w duże opały.  

  Oskar Nowak z klasy VI g 

Oliwia Kołkiewicz z klasy VIIId 

Anna Stokowiec z klasy VI g 
 

Księżyc 

Księżyc nocą pięknie świeci, 

lecz gdy świeci, śpią już dzieci. 

Mimo to, iż jego blask ze snu zbudzić 

mógłby nas. 

To jest prawda co do joty, 

że nasz Księżyc jest ogromny 

i na niego nie polecisz, 

bo to misja nie dla dzieci. 

Wiedz, że fajnie jest być w domu 

i na Księżyc patrzeć z dołu. 



6 

 

 

 

  

ORIGAMI  

Postanowiliśmy w naszej gazetce założyć kącik origami.  
W kolejnych numerach będziemy zabierać Was w podróż do świata japońskiej sztuki składania papieru.  

Zaczniemy od łatwych propozycji, a z czasem zmierzymy się z tymi najtrudniejszymi.  
Na początek pokażemy, jak złożyć z papieru głowę niedźwiedzia. 

Powodzenia! 

Stronę zaprojektowała Maja Domańska z klasy VI g 
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Nasze sukcesy!  

Laureaci i finaliści konkursów 

przedmiotowych. 

  

 Najbardziej utytułowaną spośród najzdolniejszych uczniów jest Adrianna 
Paciorek z klasy VIII a, która zdobyła dwa laury. Została laureatką II 
Wojewódzkiego Konkursu z Fizyki oraz V Wojewódzkiego Konkursu        
z Matematyki, a także otrzymała tytuły finalistki II Wojewódzkiego 
Konkursu z Chemii i VIII Wojewódzkiego Konkursu z Języka Angiel-
skiego.  Do udziału w konkursach przygotowywały ją panie: Anna Durlik – nau-
czyciel fizyki, Agata Strankowska – nauczyciel matematyki, Mariola Muszyńska – 
nauczyciel chemii, Elżbieta Nieściur – nauczyciel języka angielskiego. 

 

 

Adrianna Chmura z klasy VIII b została laureatką VIII Wojewódzkiego Konkursu Języka Angiel-
skiego, do którego przygotowywała ją pani Katarzyna Gała. 

Joanna Lasota z klasy VIII b zdobyła tytuł laureata V Wojewódzkiego Konkursu 
z Matematyki, do którego przygotowywała ją pani Monika Staszkiewicz. 

Michał Misiuna z klasy VIII b został laureatem II Wojewódzkiego Konkursu z Historii, do którego 
przygotowywał go pan Janusz Sap. 

Natalia Zaręba z klasy VII a zdobyła tytuł laureata II Wojewódzkiego Konkursu z Biologii, do któ-
rego przygotowywała ją pani Joanna Nowacka. 

Ponadto finalistami konkurów przedmiotowych zostali: 

- Tomasz Gawroński z klasy VIII c w II Wojewódzkim Konkursie z Biologii oraz II Wojewódzkim 
Konkursie z Fizyki; do konkursów przygotowywały go panie Joanna Nowacka – nauczyciel biolo-
gii oraz Anna Durlik – nauczyciel fizyki, 

- Oliwia Bełczew z klasy VIII c w V Wojewódzkim Konkursie z Matematyki; do konkursu przygo-
towywała ją pani Monika Gwiazda, 

- Mikołaj Machocki z klasy VIII d w II Wojewódzkim Konkursie z Fizyki; do konkursu przygoto-
wywała go pani Anna Durlik, 

- Miłosz Smorąg z klasy VIII c w II Wojewódzkim Konkursie z Fizyki; do konkursu przygotowy-
wała go pani Anna Durlik, 

- Piotr Szybka z klasy VIII d w II Wojewódzkim Konkursie z Chemii; do konkursu przygotowy-
wała go pani Mariola Muszyńska, 

- Hanna Wiącek z klasy VIII f w II Wojewódzkim Konkursie z Chemii, do konkursu przygotowy-
wała ją pani Mariola Muszyńska. 

Cała społeczność szkolna gratuluje sukcesów! 

Adrianna Paciorek z klasy VIII a 
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Babeczki waniliowe 

Składniki: 

Brązowy cukier - 250 g 

Jajka – 3 szt 

Masło – 250 g  

Mąka pszenna – 250 g  

Proszek do pieczenia – 2 i ¼ łyżeczki 

Ekstrakt waniliowy – łyżeczka 

Mleko – 125 ml 

Przygotowanie: 

Rozpuść masło w garnku. 

Do rozpuszczonego masła dodaj cukier. 

Wbij jajka. 

Dodaj wanilię. 

Wymieszaj mąkę z proszkiem do pieczenia. 

Wsyp mąkę do masy. 

Zmiksuj. 

Dolej mleko. 

Wymieszaj. 

Piecz w temperaturze 180°C 20-25 min. 

 

 

 

 

 

 

 

Stronę przygotowała  

Zuzanna Barchan z klasy VI g 
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Na wesoło,  

czyli z życia uczniów:) 

Grafiki przygotowała Anastazja Wójtowicz z klasy VI g 
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Co nas śmieszy? 

Stronę opracowały Alicja Gierczak i Maja Różycka z klasy Vc 
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- Leno, opowiesz nam, jak wyglądały castingi? 

- Na początku rodzice wypełniali ankietę, później typowano 700 osób, które 

brały udział w castingach online na platformie Zoom, a spośród nich wyłoniono 

uczestników programu. 

- Czy atmosfera między uczestnikami jest taka, jak to się wydaje w telewizji, 

czyli pena życzliwości, oparta na przyjacielskich relacjach? 

 - Nie, nie z każdym uczestnikiem znaliśmy się dobrze, pewnie z tego powodu, 

że dzieci były podzielone na grupy według  wieku. Czasem kontakt między 

członkami innych grupy był groszy. 

- Kiedy były nagrywane poszczególne odcinki programu? 

 - Od 3 grudnia 2020 do 27 stycznia 2021, czyli całość przygotowana została zanim rozpoczęła się emisja w telewizji. 

- Jak duże jest studio? 

- Studio jest wielkie, można się w nim pogubić.  

- Czy masz kontakt z uczestnikami programu? 

Tak, z tymi, z którymi się najbardziej zżyłam, mam kontakt na różnych grupach społecznościowych. 

- Jacy naprawdę są jurorzy? 

- Moim zdaniem na żywo są jeszcze fajniejsi, niż jak przedstawia to telewizja. 

- Jak wspominasz swój udział w programie? Czy zdecydowałabyś się na to drugi raz? 

- Świetnie wspominam tamten czas, pewnie dlatego, że ze wszystkimi z mojej grupy złapałam świetny kontakt. 

- Jakie to uczucie kiedy wszędzie wokół ciebie są kamery? 

- Nie ukrywam, że trochę się tym stresowałam, ponieważ bałam się, że faktycznie może mi coś nie wyjść.  

- Co najbardziej lubisz gotować? 

- Uwielbiam przyrządzać desery. Uważam, że przygotowuje się je najszybciej. 

  

  

  

  

                                      

 

  

  

                                   

Rozmawiała Laura Radek z klasy Vc. 

Współpraca: Filip Jonko i Maja Różycka z klasy Vc. 

  

  

      Wywiad z uczestniczką MASTERCHEFA JUNIORA 
  

                                 Od 2016 na antenie TVN ukazują się odcinki kuchennego show dla dzieci.                        
 W tegorocznej edycji wystąpiła dziewczynka z naszej szkoły - Lena Góra z klasy IV d. 

Nasza redakcja postanowiła przeprowadzić z nią wywiad. 
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 Rozrywki c.d. - KOMIKS 
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Zespół redakcyjny Obserwatora 

Filip Jonko, kl. Vc 

Laura Radek, kl. Vc 

Amelia Czechowska, kl Vc 

Anastazja Wójtowicz, kl. VIg 

Oskar Nowak, kl. VIg 

Jakub Tutaj, kl. VIg 

Zuzanna Barchan, kl. VIg 

Wiktoria Lasota, kl. VIg 

Alicja Gierczak ,kl. Vc 

Maja Domańska, kl. VIg 

Patrycja Starościak, kl. VIg 

Wiktor Janiszewski, kl. Vc 

Opiekun: Aleksandra Zasuń 

Pomoc merytoryczna: p. Izabela Królak 

Projekt okładki wykonała Iga Bocheńska z klasy Vc 

Postać Obserwatorka zaprojektowała Laura Radek z klasy Vc 


